
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349  15Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 200 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/325522 (PAE), de 21/03/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Sérgio Roberto Assis de Moraes, matrícula n° 
5596165/2, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 03/04/2023 a 01/06/2023, correspondentes 
aos triênios 2009/2012 e 2012/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921712
PORTARIA Nº 204 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o disposto no art. 98, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/362493 (PAE), de 29/03/2023, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Heleno Mascarenhas D’Oliveira, matrícula n° 
57197471/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotado na 
Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
27/04/2023 a 26/05/2023, correspondente ao triênio 2017/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921920

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 201 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2023/187790, de 15/02/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para atuar como Fiscal do 
Contrato Administrativo nº 009/2023, firmado com a empresa TICKET SO-
LUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 03.506.307/0001–57, que 
tem como objeto a prestação do serviço de administração e gerenciamento 
informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e 
Agente Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos creden-
ciados em todo o território nacional para veículos automotores e equipa-
mentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder Executivo 
do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético, pelo menor preço, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instru-
mento, para os órgãos e entidades do Governo do Estado Pará.
II – DESIGNAR a servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 
5970973/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921685

PORTARIA Nº 199 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2022/465157, de 18/04/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 
5970973/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 003/2023, firmado 
com a empresa FORTEGEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS – 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 41.587.658/0001-29, que tem como ob-
jeto o fornecimento de gêneros alimentícios, sob demanda, para os polos 
descentralizados do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, localizados no interior do Estado, na quantidade e especificações 
estabelecidas no Termo de Referência.
II – DESIGNAR a servidora Wiriane Ingrid Milhomem Gomes, matrícula n° 
5922946/2, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Diretoria, lo-
tada na Diretoria de Administração e Finanças, para atuar como Suplente.
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921664
PORTARIA Nº 206 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal de Contrato, nos 
autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 2022/308059, de 
15/03/2022 e n° 2022/1407343, de 01/11/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, matrícula n° 
5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/Coordenadora, 
lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 016/2022, firmado com a empresa 
EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA – LTDA, inscrita sob o 
CNPJ/MF nº 07.178.322/0001-74, que tem como objeto a prestação de 
serviços continuados de desenvolvimento e sustentação de software, ba-
seado nas práticas e princípios das “metodologias ágeis”, sob demanda, 
dimensionadas em UST e demais especificações, conforme o Termo de 
Referência – Anexo ao Edital.
II – DESIGNAR o servidor Keytson Deny Gomes Portugal, matrícula n° 
5929454/3, ocupante do cargo em comissão de Coordenador, lotado na 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação, como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos 
da PORTARIA N° 348/2022, de 12 de maio de 2022, publicada no DOE n° 
34.969, de 13/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de março de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 921955
PORTARIA Nº 192 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Designação de Fiscal e Suplente 
de Contrato, nos autos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2018/32998, de 24/01/2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Aline Di Paula Vianna Lafayette da Silva, ma-
trícula n° 5950203/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora, 
lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo firmado com a empresa TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 33.000.118/0009-79, que tem como 
objeto a prestação de serviços de telefonia fixa para o polo do IGEPREV, no 
município de Castanhal/PA.


